
664/12/CONS 
 

1 

DELIBERA N. 664/12/CONS    

 

 

PRATICANTATO PRESSO L’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE 

COMUNICAZIONI PER TRENTA GIOVANI LAUREATI AI SENSI DELLA 

DELIBERA N. 175/12/CONS. RISULTATI DELLA SELEZIONE  

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione del Consiglio del 20 dicembre 2012; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istitutiva dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni; 

 

VISTA la propria delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998, pubblicata nel supplemento 

ordinario alla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 169 del 22 luglio 1998, con 

la quale, tra l’altro, è stato approvato il regolamento concernente il trattamento giuridico 

ed economico del personale dell’Autorità;  

 

VISTO il nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, approvato con delibera n. 

316/02/CONS del 9 ottobre 2002, nel testo coordinato con le modifiche introdotte dalla 

delibera n. 506/05/CONS del 21 dicembre 2005 recante “Modifiche ed integrazioni al 

regolamento di organizzazione e di funzionamento dell’Autorità”, pubblicata nella 

Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 11 del 14 gennaio 2006; 

 

VISTA la delibera n. 25/07/CONS del 17 gennaio 2007 “Attuazione della nuova 

organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello e modifiche 

ed integrazioni al Regolamento di organizzazione e di funzionamento dell’Autorità” e 

successive modifiche ed integrazioni da ultimo intervenute con delibera n. 

65/12/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, pubblicata nella Gazzetta 

ufficiale della Repubblica italiana n. 138 del 15 giugno 2012, con la quale è stato 

adottato, ai sensi dell’articolo 1, comma 9, della legge n. 249/97, il nuovo Regolamento 

concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità e le successive 

modifiche ed integrazioni da ultimo introdotte con delibera n. 380/12/CONS del 2 

agosto 2012 e delibera n. 528/12/CONS dell’8 novembre 2012; 

 

VISTA la delibera n. 351/11/CONS del 15 giugno 2011 recante “Disposizioni per 

assicurare la copertura dei posti previsti dalla dotazione organica e conseguenti 



664/12/CONS 
 

2 

modifiche al Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 

personale” pubblicata nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 189 del 

16/08/2011 - Suppl. ordinario n. 191; 

 

VISTA la delibera n. 374/11/CONS del 30 giugno 2011, con la quale sono state 

apportate modifiche alla delibera n. 315/07/CONS del 6 giugno 2007, recante 

“Definizione della nuova dotazione organica dell'Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni in applicazione dell’art. 1, comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296” pubblicata nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 189 del 16/08/2011 

- Suppl. ordinario n. 191; 

 

VISTO l’art. 51 del richiamato Regolamento concernente il trattamento giuridico 

ed economico del personale che, in particolare, disciplina la possibilità di consentire a 

giovani neo laureati lo svolgimento di periodi di pratica nelle discipline attinenti alla 

materia di interesse dell’Autorità presso le varie unità organizzative; 

 

VISTA la delibera n. 175/12/CONS, del 29 marzo 2012, recante “Praticantato 

presso l’Autorità per trenta giovani laureati”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 4, della suddetta delibera ove si prevede 

che gli aspiranti più meritevoli sono chiamati ad effettuare un colloquio per verificarne 

le attitudini e la disponibilità ai fini di una partecipazione proficua al medesimo 

praticantato; 

 

VISTA la nota con la quale il Servizio risorse umane e formazione ha trasmesso 

alle Commissioni per la selezione del praticantato di cui alla delibera n. 175/12/CONS 

l’elenco e i relativi fascicoli dei candidati ammessi al colloquio di cui al predetto 

articolo 1, comma 4, della medesima delibera;  

 

VISTI i verbali delle Commissioni di selezione riunitasi nei giorni 11, 12 e 17 

dicembre 2012 e le relative graduatorie di merito formulate dalle medesime 

Commissioni; 

 

CONSIDERATE le esigenze organizzative delle strutture presso le quali sarà 

espletato il periodo di praticantato, unitamente all’interesse per l’Autorità di poter 

utilizzare giovani laureati di adeguata preparazione e di potenziale capacità 

professionale, nei termini  rappresentati dalle medesime Commissioni; 

 

RITENUTO, alla luce delle su richiamate motivazioni organizzative e delle 

valutazione espresse dalla Commissione, nonché avuto riguardo all’interesse 

dell’Autorità di poter utilizzare giovani laureati pregevoli e dalle potenziali capacità 

professionali, di ammettere al praticantato i candidati più meritevoli alla luce del 



664/12/CONS 
 

3 

curriculum vitae, delle esperienze post universitarie maturate nonché dalle capacità 

emerse in sede di colloquio; 

 

RITENUTO di approvare i lavori delle Commissioni, nonché gli atti e la 

graduatoria finale; 

 

VISTA la relazione predisposta dal Servizio risorse umane e formazione, sulla base 

delle indicazioni formulate dalle Commissioni; 

 

UDITA la relazione del commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento; 

 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 

(Partecipazione al praticantato) 

 

1. Sono ammessi a partecipare al praticantato di cui alla delibera n. 175/12/CONS i 

primi 30 candidati nominativamente indicati nella graduatoria finale allegata alla 

presente delibera quale parte integrante della stessa. 

 

2. Il periodo di praticantato, della durata di un anno, avrà inizio il 14 gennaio 2013. 

 

Art. 2 

(Modalità di attuazione) 

 

1. In attuazione di quanto disposto con delibera n. 175/12/CONS i Responsabili delle 

strutture di primo livello presso le quali i praticanti sono assegnati, provvedono, 

nell’ambito delle proprie competenze, a definire le modalità di organizzazione e 

funzionamento per l’attuazione del periodo di praticantato di cui al precedente art. 1. 

 

2. L’Autorità, avuto riguardo alle proprie esigenze organizzative, si  riserva la facoltà di 

utilizzare la graduatoria di cui al precedente articolo 1, nel termine di 1 anno dalla 

data di approvazione della presente delibera. 

 

Art. 3 

(Disposizioni finali) 

 

1. La presente delibera è pubblicata nel sito Web dell’Autorità. 

 

2. La copertura degli oneri derivanti dalla presente delibera è a valere sul capitolo di 

spesa 1.05.1069 del Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari di competenza. 



664/12/CONS 
 

4 

 

3. Il Servizio risorse umane e formazione provvede a dar corso agli adempimenti per 

l’attuazione della presente delibera. 

 

Napoli, 20 dicembre 2012 

 IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

 

 

 IL COMMISSARIO RELATORE 

 Francesco Posteraro 

 

 

 
 Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

 IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

 Laura Aria 

 


